
Συγκεκριμένα, αφενός, οι τρεις κατά προτεραιότητα περιφέρειες για 
την ανάληψη δράσης, ήτοι οι περιφέρειες στις οποίες επικεντρώνο­ 
νται οι προσπάθειες για την προστασία του είδους αυτού, καλύ­ 
πτουν πολύ μικρό μόνον τμήμα της περιοχής που συνιστά τον 
φυσικό οικότοπο του εν λόγω είδους, δεδομένου ότι τα δύο 
τρίτα των υπογείων ενδιαιτημάτων βρίσκονται εκτός των περιφε­ 
ρειών αυτών, οι οποίες, εξάλλου, αντιπροσωπεύουν μόλις το 2 % 
των εδαφών στα οποία οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για τη διαβίωση 
του Grand Hamster. Εντούτοις, για να εξασφαλιστεί ότι τα μέτρα 
προστασίας του είδους αυτού καλύπτουν επαρκώς ορισμένη εδα­ 
φική περιοχή, απαιτείται, τουλάχιστον, να ληφθεί ως σημείο αναφο­ 
ράς η παρουσία του Grand Hamster το 1990, και όχι το 2000. 

Αφετέρου, τα μέτρα προστασίας, αυτά καθαυτά, είναι πολύ ανε­ 
παρκή. Συναφώς, η Επιτροπή επικρίνει, ειδικότερα, την έλλειψη 
σαφήνειας του κανονιστικού πλαισίου όσον αφορά την περιοχή 
ανακτήσεως του Hamster. Συγκεκριμένα, οι εθνικές διοικητικές 
αρχές διαθέτουν υπερβολικά ευρύ περιθώριο εκτιμήσεως κατά τη 
χορήγηση παρεκκλίσεων για την επεξεργασία οικιστικών σχεδίων σε 
σχέση με τις εδαφικές περιοχές στις οποίες διαβιούν τα χάμστερ, 
ενώ υπάρχει μεγάλη ανασφάλεια όσον αφορά τα αντισταθμιστικά 
μέτρα που λαμβάνονται για την προστασία του είδους αυτού. 

( 1 ) ΕΕ L 206, σ. 7 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, την οποία 
υπέβαλε το Tribunal de grande instance de Paris (Γαλλία) 
στις 29 Σεπτεμβρίου 2009 — Prunus SARL κατά Directeur 

des services fiscaux 

(Υπόθεση C-384/09) 

(2009/C 312/27) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γαλλική 

Αιτούν δικαστήριο 

Tribunal de grande instance de Paris 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Προσφεύγουσα: Prunus SARL 

Καθού: Directeur des services fiscaux 

Προδικαστικά ερωτήματα 

1) Αποκλείουν τα άρθρα 56 επ. της Συνθήκης νομοθετική ρύθ­ 
μιση, όπως αυτή των άρθρων 990 D επ. του γενικού κώδικα 
φορολογίας, η οποία παρέχει σε νομικά πρόσωπα που έχουν την 
πραγματική έδρα των διοικητικών τους οργάνων στη Γαλλία ή, 
μετά την 1η Ιανουαρίου 2008, σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊ­ 
κής Ενώσεως, δυνατότητα απαλλαγής από τον επίμαχο φόρο και 
εξαρτά τη δυνατότητα αυτή, ως προς τα νομικά πρόσωπα που 

έχουν την πραγματική έδρα των διοικητικών τους οργάνων σε 
τρίτο κράτος, από την ύπαρξη συμβάσεως διοικητικής συνδρο­ 
μής μεταξύ της Γαλλίας και του κράτους αυτού με σκοπό την 
καταστολή της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής ή από το 
γεγονός ότι, εφαρμόζοντας σύμβαση περιέχουσα όρο περί μη 
διακρίσεως λόγω ιθαγενείας, τα εν λόγω νομικά πρόσωπα δεν 
πρέπει να υπόκεινται σε βαρύτερη φορολογία από εκείνη στην 
οποία υπόκεινται τα νομικά πρόσωπα που έχουν την πραγματική 
έδρα των διοικητικών τους οργάνων στη Γαλλία; 

2) Απαγορεύουν τα άρθρα 56 επ. της Συνθήκης νομοθετική ρύθ­ 
μιση όπως αυτή του άρθρου 990 F του γενικού κώδικα φορο­ 
λογίας, η οποία παρέχει τη δυνατότητα στις φορολογικές αρχές 
να καταστήσουν εις ολόκληρον υπεύθυνο για την καταβολή του 
κατά τα άρθρα 990 D επ. του κώδικα γενικής φορολογίας 
φόρου κάθε νομικό πρόσωπο το οποίο παρεμβάλλεται μεταξύ 
του ή των βαρυνόμενων με το φόρο και των ακινήτων ή των 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων; 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, την οποία 
υπέβαλε το Mokestinių ginčų komisijos prie Lietuvos 
Respublikos vyriausybės (Δημοκρατία της Λιθουανίας) στις 
29 Σεπτεμβρίου 2009 — Nidera Handelscompangie BV κατά 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos 

(Υπόθεση C-385/09) 

(2009/C 312/28) 

Γλώσσα διαδικασίας: η λιθουανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Mokestinių ginčų komisijos prie Lietuvos Respublikos vyriausy­
bės 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Προσφεύγουσα: Nidera Handelscompangie BV 

Καθής: Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos 
finansų ministerijos 

Προδικαστικά ερωτήματα 

1) Είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/112/ΕΚ ( 1 ) 
που διέπουν το δικαίωμα εκπτώσεως του ΦΠΑ μια ρύθμιση 
βάσει της οποίας δικαίωμα εκπτώσεως του ΦΠΑ παρέχεται 
μόνο σε φορολογούμενους που έχουν εξατομικευθεί ως υποκεί­ 
μενοι σε ΦΠΑ, δηλαδή μόνο σε φορολογούμενους που έχουν 
καταχωριστεί ως υποκείμενοι σε ΦΠΑ στο σχετικό κράτος μέλος 
(εν προκειμένω στη Λιθουανία) κατά τα όσα ισχύουν εκεί;

EL 19.12.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 312/17


